

Premiera wirtualnej gry

Data publikacji: 24.05.2012 7:30

Świetlica Krytyki Politycznej "Na Granicy" w Cieszynie zaprasza do udziału w wirtualnej grze, którą przygotowały dzieci z myślą o swoich kolegach i koleżankach z całej Polski.

Gra, którą przygotowali najmłodszy mieszkańcy Cieszyna skierowana jest do dzieci i młodzieży z całej Polski.

Już 25 maja będziemy świadkami premiery wirtualnej gry, której towarzyszyć będzie „Cieszyńska Noc Muzeów”. - **To pierwsza w Polsce gra dotycząca instytucji publicznych, ich zadań oraz współpracy między miejscami kultury i edukacji** – informuje Agnieszka Muras ze Świetlicy Krytyki Politycznej "Na Granicy" - **Do udziału w grze miejskiej, która odbędzie się 25-go maja zaproszone zostały dzieci i młodzież. W Świetlicy "Na Granicy" (ul. Zamkowa 1, Cieszyn) od 19.00 będą wydawane specjalne karty gry, dzięki którym młodzi ludzie odpowiedzą na zagadki dotyczące kultury w Cieszynie. Premiera wirtualnej gry „Współgraj” odbędzie się tego samego dnia (piątek, 25 maja) o godz. 21.00 w Świetlicy KP „Na Granicy” (budynek dawnej strażnicy na Moście Przyjaźni, ul. Zamkowa 1, Cieszyn).**

„Współgraj” to jedna z wielu inicjatyw Świetlicy. Gra powstała w ramach projektu, który Świetlica Krytyki Politycznej „Na Granicy” prowadzi od stycznia tego roku. - **Podczas spotkań dzieci „badały” instytucje publiczne znajdujące się w Cieszynie oraz związki i zależności między nimi. W efekcie powstała edukacyjna gra internetowa opisująca zadania tychże instytucji, ale już w ogólnopolskim wymiarze** – wyjaśniają pomysłodawcy przedsięwzięcia.

Kilka słów o grze... - **Gra zawiera około 50-ciu zagadek, dzięki którym dzieci i dorośli będą mogli dowiedzieć się więcej o kulturze i edukacji w Polsce. Poznają jak działają domy kultury, muzea, ośrodki pomocy społecznej dzięki materiałom video, rysunkom czy animacjom przygotowanym przez dzieci z Cieszyna. Dodatkowo zagadki do gry wymyśliły znane osoby ze świata kultury m. in. Sebastian Cichocki, Wojciech Ziemiński, Krzysztof Czyżewski** – wyjaśniają organizatorzy.

Świetlica Krytyki Politycznej „Na Granicy” zaprasza do gry już 25 maja (piątek)